[image: image1.jpg]

                СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ПЯТЫЙ  СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е
от 25.02.2026 года  № 27

	«Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2026-2028 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области», утвержденным решением совета депутатов от 18.09.2001 № 96 (с учетом изменений и дополнений), совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на 2026-2028 годы согласно приложению к настоящему решению.

2. Администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области обеспечить в установленном порядке реализацию Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2026-2028  годы.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования – размещения в сетевом издании – информационном портале города Сосновый Бор «Маяк» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель совета депутатов

Сосновоборского городского округа

             А.Н.Афанасьев
Глава Сосновоборского

городского округа                                                                         М.В. Воронков

                                                                   УТВЕРЖДЕН
 решением совета депутатов
                                                                                                               от 25 февраля 2026 года  № 27

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММА)
приватизации муниципального имущества на 2026-2028 годы
1. Основные направления реализации политики в сфере приватизации муниципального имущества на 2026-2028 годы.
Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества и основные направления приватизации муниципального имущества на 2026-2028 годы (далее – Прогнозный план) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

Прогнозный план как часть формируемой в условиях рыночной экономики системы управления муниципальным имуществом направлен на усиление плановости, открытости и контроля в этой сфере.
Политика в области приватизации муниципального имущества в 2026-2028 годах будет проводиться в соответствии со следующими приоритетами:

- обеспечение поступления неналоговых доходов в бюджет города от приватизации муниципального имущества, которое не используется для обеспечения функций и задач муниципального образования;

- приватизация муниципального имущества, не задействованного в обеспечении государственных и муниципальных функций;
- приватизация неэффективно используемого муниципального имущества;
- сокращение расходов местного бюджета на содержание малодоходного имущества.
Реализация указанных приоритетов будет достигаться за счет принятия решений в индивидуальном порядке о способе, сроке и цене приватизации имущества на основании анализа конъюнктуры рынка и проведения независимой рыночной оценки имущества, предлагаемого к приватизации.

2. В рамках реализации задач по приватизации муниципального имущества на 2026-2028 годы планируется осуществить продажу объектов муниципальной собственности согласно приложению к настоящему Прогнозному плану.
3. Прогноз поступлений в муниципальный бюджет доходов от приватизации муниципального имущества производится исходя из средней рыночной стоимости объектов, определенной по итогам продажи в 2023 -2025 годах.
В 2026 году доход от приватизации муниципального имущества ожидается в размере 7 309 414, 00 рублей.
Приложение к Прогнозному плану
1. Перечень зданий, помещений, долей муниципального образования в праве
общей долевой собственности
	№

п\п
	Местонахождение имущества
	Цель использования и характеристика

имущества
	Способ приватизации*
	Срок

прива-тизации

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Ленинградская обл.,

г. Сосновый Бор,

ул. Ленинградская, д.40 пом.II
	Помещение.

Площадь – 91,4 кв.м
	Продажа на аукционе
	2026

· в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ (ред. от 14.07.2022) «О приватизации государственного и муниципального имущества», в случае признания аукциона несостоявшимся, осуществляется продажа посредством публичного предложения (ст.23); если продажа имущества посредством публичного предложения не состоялась, осуществляется продажа имущества без объявления цены (ст.24).
2. Перечень движимого имущества казны муниципального образования, планируемого к приватизации
	№

п\п
	Местонахождение имущества
	Характеристика

имущества
	Способ приватизации
	Срок

приватизации

	1
	Ленинградская область, г. Сосновый Бор, район кладбища «Воронка-3», кадастровый квартал 47:15:0113002
	Вырубленная и складированная древесина (хвойные и лиственные породы зеленых насаждений) – 142,2 куб.м
	Продажа на аукционе
	2026

	2
	Ленинградская обл.,

г. Сосновый Бор, ул. Устьинская, з/у 4
	Асфальтобетонная крошка

5980,79 куб.м

	Продажа на аукционе
	2026

3